(9) Aug., De serm. in monte.

A lectat hominem aliorum existimatio quam justitia, qua se quisque humiliat pœnitendo. Ideoque non solum cum agitur pœnitentia, **223** verum etiam ut agatur Dei misericordia necessaria est, ut enim Petrus amare fleret, respexit eum Dominus (*Luc.*, *xxii*). [Haimo] Et ideo Apostolus hic dicit: det illis Deus pœnitentiam ad *cognoscendam veritatem*, quam modo impugnant, et ea cognita *resipiscant a laqueis diaboli*, id est recedant ab erroribus diaboli quibus illaqueati tenentur, et redeant ad bonum ut sapiant veritatem. [Augustinus] Nam resipere est quasi resapere. *A quo*, scilicet diabolo, non modo ligantur. sed etiam captivi *tenentur*, quasi extra patriam ad *ipsius voluntatem* exsequendam.

CAPUT III.

B VERS. 4-9. — « Hoc autem scito, quia in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scélesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et hos devita. Ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Quemadmodum autem Jannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobis circa fidem, sed ultra non proficient. »

C *Hoc autem.* Quasi dicat: Dixi: profana et stulta devita: ad ipsa autem vitanda, *scito quoniam in novissimis diebus instabunt* sanctis *tempora periculosa*, vel sæva. [Augustinus] Hæc est autem causa periculi, *et*, id est quia *erunt homines amantes seipsos*, non Deum, ut Petrus qui ter interrogatus a Domino, ter confessus est se eum diligere, dicens: *Tu scis quia amo te* (*Joan.* *xxi*). Unde et Dominus oves ei pascendas tradidit, quia in pascendis ovibus vera monstratur dilectio si quis ibi non quærit sua, sed quæ Jesu Christi sunt. Ex eo autem quod seipsos, non Deum amant, quasi ex radice hæc quæ sequuntur mala oriuntur, [Haimo, Augustinus] scilicet quod erunt *cupidi* pecuniæ; *elati* ad Dominum; *superbi* de honoribus sibi impensis a subditis; *blasphemi* in Deum per hæreses; *non obedientes* parentibus, carnalibus vel spiritualibus; *ingrati* de bonis, ut qui corrigentibus mala pro bonis reddunt; *scelesti*, in gravibus perpetrando, ut quando modum peccandi transcendunt, scilicet suas vel aliorum animas interficientes; *sine affectione* ad aliquem, sine qua sunt non compatiendo infirmis; *sine pace*, id est inquietantes alios; *criminales*, id est crimina aliis imponentes, vel detractores famam sanctorum maculare conantes; *incontinentes* gulæ vel libidinis,